empregados no comércio varejista – da cidade de Paracatu/MG. 

PISO SALARIAL E ADESÃO AO REPIS 

CLÁUSULA TERCEIRA - SALÁRIO DA CATEGORIA  
As partes ajustaram que o menor salário a ser pago à categoria profissional e de ingresso em geral, a partir de 1º de março de 
2022, será de R$ 1.334,00 (um mil e trezentos e trinta e quatro reais).  

CLÁUSULA QUARTA – PISO SALARIAL PARA EMPRESAS ENQUADRADAS NO REGIME ESPECIAL DE PISO SALARIAL 
(REPIS) 
Para as empresas que aderirem a este regime o piso salarial a ser pago à categoria profissional de ingresso a partir de 1º de março 
será de: 

a) para as empresas enquadradas como Microempreendedor Individual (MEI) o valor será de R$ 1.212,00 (um mil e duzentos e 

doze reais). 

b) para as empresas enquadradas como Microempresas (ME), Empresas de Pequeno Porte (EPP) e/ou demais enquadramentos 
o valor do salário será de R$ 1.275,00 (um mil e duzentos e setenta e cinco reais). 

c) para toda empresa abrangida por este instrumento coletivo, independentemente do enquadramento, o salário de experiência 

no período de 90 (noventa) dias, para as atividades de faxina, auxiliar de serviços gerais, copeiro, office boy, empacotador, 
auxiliar administrativo, recepcionista, auxiliar de escritório, entregador, designer gráfico, vendedor e balconista será de R$ 
1.212,00 (um mil e duzentos e doze reais). 

PARÁGRAFO PRIMEIRO  
Para o Microempreendedor Individual (MEI), Microempresas (ME), Empresas de Pequeno Porte (EPP) e as demais empresas que 
utilizarem do benefício estabelecido na CLÁUSULA QUARTA, deverão estar cadastradas como optantes do REGIME ESPECIAL

[...]

Aos denominados comissionistas fica concedida uma garantia mínima mensal nas condições seguintes: 

a) para as empresas enquadradas como Microempreendedor Individual (MEI) os comissionistas puros, isto é, aqueles que 

percebam somente salário à base de comissões ficam concedidos uma garantia mínima mensal no valor de R$ 1.273,00 (um 
mil e duzentos e setenta e três reais). 

b) para as empresas enquadradas como Microempreendedor Individual (MEI) os comissionistas mistos, isto é, aqueles que 

percebam parte fixa mais comissões fica concedido uma garantia mínima mensal no valor de R$ 1.236,00 (um mil e duzentos 
e trinta e seis reais). 

c)  para as empresas enquadradas como Microempresas (ME) e Empresas de Pequeno Porte (EPP) os comissionistas puros, 

isto é, aqueles que percebam somente salário à base de comissões ficam concedidos uma garantia mínima mensal no valor de 
R$1.317,40 (um mil e trezentos e dezessete reais e quarenta centavos). 

d)  para as empresas enquadradas como Microempresas (ME) e Empresas de Pequeno Porte (EPP) os comissionistas mistos, 
isto é, aqueles que percebam parte fixa mais comissões fica concedido uma garantia mínima mensal no valor de R$1.275,30 
(um mil e duzentos e setenta e cinco reais e trinta centavos). 

e) para as demais empresas, os comissionistas puros, isto é, aqueles que percebam somente salário à base de comissões ficam 

concedidos uma garantia mínima mensal no valor de R$1.374,00 (um mil e trezentos e setenta e quatro reais). 

f) para as demais empresas, os comissionistas mistos, isto é, aqueles que percebam parte fixa mais comissões fica concedido 
uma garantia mínima mensal no valor de R$ 1.334,00 (um mil e trezentos e trinta e quatro reais). 

PARÁGRAFO PRIMEIRO 
Para as empresas enquadradas como Microempreendedor Individual (MEI), Microempresas (ME), Empresas de Pequeno Porte 
(EPP) e as demais empresas usufruírem desta cláusula deverão possuir o CERTIFICADO DE ADESÃO AO REPIS estipulado na

[...]

falecimento de funcionário ou sócio administrador, por morte natural, exceto suicídio, caso fortuito ou força maior, as 
empresas do comércio varejista pagarão um benefício ao cônjuge ou aos dependentes ou pessoa que seja declarada em 
CTPS como dependente econômico junto à previdência social, da importância correspondente a R$ 5.500,00 (cinco mil e 
quinhentos reais) a título de indenização. 

PARÁGRAFO PRIMEIRO 
O SINDCOMÉRCIO NOROESTE fará uma concessão e pagará um benefício aos dependentes do falecido, conforme 
relacionado no caput, para as empresas que comprovarem estar em dia com o pagamento de todas as contribuições